ДОГОВОР
о коммерческом сотрудничестве и совместной деятельности
г. Москва                                                                             «___»_________2017 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская государственная академия интеллектуальной собственности», именуемое в дальнейшем «Академия», в лице ректора Близнеца Ивана Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________ именуемый в дальнейшем «Центр» в лице ____________________ действующего на основании Устава, с другой стороны, которые в дальнейшем совместно будут именоваться «Стороны», а по отношению друг к другу «другая Сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
Раздел 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Предметом настоящего договора является:
- комплекс совместных действий, направленных на подготовку в интересах государства, общества, конкурентоспособных специалистов в сфере интеллектуальной собственности.
-организация работы по набору абитуриентов, слушателей на образовательные программы профессионального образования, подготовки, переподготовки и (или) повышение квалификации в сфере интеллектуальной собственности.

Раздел 2 . 	НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
В целях реализации настоящего Договора Стороны в пределах своей компетенции осуществляют сотрудничество по следующим направлениям:
2.1.	Выявление потребностей региона Центра в обучающих программах в сфере интеллектуальной собственности.
2.2. Привлечение абитуриентов и организация набора абитуриентов для обучения в Академии по программам бакалавриата, магистратуры и аспирантуры.
2.3. Организация работы по программам дополнительного образования, повышения квалификации и переподготовки специалистов.
2.4. Организация работы по формированию групп по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки по всем формам обучения, в том числе с применением дистанционно-образовательных технологий.
2.5. Перечень направлений и форм сотрудничества не является исчерпывающим и может расширяться и дополняться по соглашению Сторон.

Раздел 3. ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1.Академия:
3.1.1. Оказывать Центру всемерную поддержку при выполнении им работ, предусмотренных Договором.
3.1.2. Информировать об основных образовательных программах профессионального образования, подготовки, переподготовки и (или) повышения квалификации в сфере интеллектуальной собственности для дальнейшего получения образования.
3.1.3. В соответствии с выявленными потребностями потребителей образовательных услуг необходимых для дальнейшего обучения, предлагает уже разработанные программы или разрабатывает требуемые программы и реализует их в рамках настоящего Договора.
3.1.4. Осуществляет прием абитуриентов, направленных ЦПТИ на обучение в Академию, по программам бакалавриата, магистратуры и аспирантуры и  информирует об этом  Центр.
3.1.5. Осуществляет прием на обучение по программам профессиональной переподготовки и (или) повышения квалификации, в том числе с применением дистанционных образовательных технологий, реализуемые Академией.
3.1.6. Осуществляет прием группы абитуриентов для целевого обучения по направлению (специальности) в соответствии с Положением о предоставлении платных образовательных услуг.

3.2.Центр:
В целях привлечения абитуриентов, слушателей на основные образовательные программы профессионального образования, подготовки, переподготовки и (или) повышение квалификации в сфере интеллектуальной собственности для получения образования:
3.2.1. Изучать региональные рынки образовательных услуг и трудовых ресурсов с целью выявления потенциальных потребителей услуг Академии;
3.2.2. Проводить за свой счет, своими силами и по своему усмотрению рекламные компании, распространяет рекламно-информационные материалы, проспекты и других материалы, а также проводит другие виды профориентационной работы, среди населения  региона исходя из потребностей регионального сегмента рынка труда с учетом возможностей и преимуществ обучения в Академии, обеспечивающих гарантии качества образовательного процесса.
3.2.3. Осуществлять поиск лиц, имеющих намерение получить профессиональное образование, подготовку, переподготовку и (или) повышение квалификации, в том числе с применением дистанционно-образовательных технологий в сфере интеллектуальной собственности  в Академии.
3.2.4. Проводить переговоры с потенциальными абитуриентами/слушателями, разъяснять им преимущества обучения, правила приема, зачисления и обучения Академии, предоставлять им информацию об Академии, уровне и направленности основных и дополнительных программ профессионального образования, реализуемых Академией, формах и сроках освоения, стоимости образовательных услуг Академии и иных условиях реализации образовательного процесса.
3.2.5. Совместно с ВУЗами и колледжами своего региона проводит работу по выявлению и привлечению выпускников колледжей для их обучения  по программам бакалавриата Академии, выпускников   бакалавриата для обучения их в магистратуре Академии и выпускников магистратуры для их обучения в аспирантуре Академии.
3.2.6.Оформлять заявку на обучение абитуриента/слушателя по утвержденной Академией форме (приложение № 2).
3.2.7. Центр обязан сохранять конфиденциальность сведений, составляющих коммерческую тайну Академии, ставших в связи с выполнением обязательств по настоящему договору. Центр обязан обеспечить сохранность конфиденциальной информации об абитуриентах/слушателях, ставшей ему доступной в результате исполнения настоящего Договора.
3.2.8. Содействует заключению между Академией и абитуриентами/слушателями взаимовыгодных Договоров в рамках уставной деятельности Академии.
3.2.9.	Осуществляет набор целевых групп с проведением занятий непосредственно в регионе.
Раздел 4. ПОРЯДОК ВЗАИМОРАСЧЕТОВ

4.1. Все расчеты между сторонами осуществляются за конкретно
выполняемые работы и взаимные услуги.
4.2. Центр оформляет и направляет абитуриентов/слушателей в
Академию.  Академия ведет учет заявок Центра. На основании направленных заявок заключает договор об оказании платных образовательных услуг с заказчиком услуги. После заключения договора с заказчиком и поступлением денежных средств на расчетный счет Академии, направляет Акт выполненных работ (приложение № 4). После подписания Акта выполненных работ, осуществляется выплата вознаграждения на расчетный счет Центра в течение 15 календарных дней.  Размер вознаграждения Центру определяется согласно Приложению № 1 являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.
4.3. Фактом оказания услуг является подписание Акта выполненных
работ.
4.4. Академия не обязана возмещать Центру дополнительные расходы,
связанные с исполнением настоящего Договора. Все возможные расходы Центра входят в сумму вознаграждения в соответствии с приложение №1.
4.5.	Все налоги и сборы, а также обязательные страховые взносы, которые должны быть уплачены в связи с участием в совместной деятельности, уплачиваются каждой обязанной Стороной самостоятельно и не возмещаются (компенсируются) другой Стороной.

Раздел 5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.  Ответственность сторон по настоящему договору наступает в случаях, предусмотренных действующих законодательством РФ.
5.2.	Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются в порядке досудебного разбирательства путем переговоров между Сторонами. При отсутствии согласия,  спор между сторонами полежит рассмотрению в судебном порядке по месту нахождения Академии.
5.3.По всем  вопросам, не нашедшим своего решения в условиях настоящего Договора, но прямо или косвенно вытекающим из отношений Сторон по нему, Стороны будут руководствоваться нормами и положениями действующего законодательства РФ.

Раздел 6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК  ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ

6.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение 5(пяти) календарных лет с правом автоматической пролонгации.
6.2. Подписание Договора производится путем обмена экземплярами Договора по факсу с подписями   и печатями Сторон, с последующим направлением друг другу подлинников настоящего Договора для подписания.
6.3. Настоящий Договор, подписанный посредством факсимильной связи, имеет полную юридическую силу до обмена (получения) Сторонами подписанных оригиналов Договоров. Стороны обязаны обменяться оригиналами Договоров в течение 30 дней с даты направления экземпляров Договоров по факсу.
	6.4.   Стороны имеют право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, уведомив другую Сторону за 14  (четырнадцать) дней до даты его расторжения.
6.5. В том случае, если не позднее, чем за 30 календарных дней до истечения срока действия Договора ни одна из Сторон в письменной форме не уведомила другую о своем желании изменить его или дополнить, или расторгнуть Договор, то Договор считается продленным на тот же срок на тех же условиях.
6.6.Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, при условии если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.
Раздел 7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
7.1.Условия настоящего Договора и соглашений (протоколов и т.п.) к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению.
7.2.Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, агенты, правопреемники без предварительного согласия другой Стороны не информировали третьих лиц о деталях данного Договора.

Раздел 8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	                                 Академия:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская государственная академия интеллектуальной собственности»
(ФГБОУ ВО РГАИС)
Юридический адрес:
117279, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая , 55а
Фактический адрес:
117279, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 55а
ИНН 7703108441 КПП 772801001
Лицевой счет 20736Х58530 (Х – заполняется английскими буквами)
Полное наименование банка: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу г. Москва
Сокращенное наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО
БИК 044525000
Кор. счет: нет
Р/счет: 40501810845252000079
ОГРН 1027700083850
Код ОКВЭД - 85.22.
ОКПО 02842571
ОКТМО 45902000
КБК 00000000000000000130
Тел./факс: (495) 691-64-22, 695-47-48

Ректор ФГБОУ ВО РГАИС

__________________ /И.А. Близнец/
М.П.

	                                  Центр:

Приложение № 1
к Договору №
От «__»_______2017г.

РАЗМЕР ВОЗНАГРОЖДЕНИЯ
	№ п/п
	Вид работы
	Основания вознаграждения
	Сумма вознаграждения

	1
	Поиск и направление абитуриента на обучение по направлению  бакалавриата
	Поступление денежных средств на расчетный счет Академии
	6% (шесть процентов) от стоимости годового договора абитуриента на обучение

	Поиск и направление абитуриента на обучение по направлению магистратуры
	Поступление денежных средств на расчетный счет Академии
	6% (шесть процентов) от стоимости годового договора абитуриента на обучение

	Поиск и направление научно-педагогических кадров на обучение по направлению в аспирантуру
	Поступление денежных средств на расчетный счет Академии
	6% (шесть процентов) от стоимости годового договора  аспирантов на обучение

	2
	Поиск и направление слушателей на обучение по программам повышения квалификации
	Поступление денежных средств на расчетный счет Академии
	7 % (семь процентов)  от стоимости договора слушателя на обучение

	Поиск и направление на обучение по программам повышения квалификации с применением дистанционных образовательных технологий
	Поступление денежных средств на расчетный счет Академии
	5% (пять процентов) от стоимости договора слушателя на обучение

	Поиск и направление на обучение по программам профессиональной переподготовки
	Поступление денежных средств на расчетный счет Академии
	7 % (семь процентов)  от стоимости договора слушателя на обучение

	3
	При наборе целевой группы от 20 человек по направлению дополнительного образования:
повышение квалификации;  профессиональная переподготовка.
	Поступление денежных средств на расчетный счет Академии
	[bookmark: _GoBack]15% (пятнадцать процентов) от стоимости услуги за группу.

* Вознаграждение выплачивается за каждого привлеченного абитуриента/слушателя/аспиранта один раз.

	                                 Академия:
Федеральное государственное бюджетное
 образовательное учреждение высшего
образования «Российская государственная
 академия интеллектуальной собственности»
Юридический адрес:
117279, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая , 55а
Фактический адрес:
117279, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 55а
Тел./факс: (495) 691-64-22, 695-47-48
Ректор ФГБОУ ВО РГАИС
__________________ /И.А. Близнец/
М.П.

	                                  Центр:

Приложение № 2

ЗАЯВКА НА ОБУЧЕНИЕ

В Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
 «Российская государственная академия
интеллектуальной собственности»
117279, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 55а
От Центра _____________________________

Прошу Вас провести обучение на основании договора  №   от   «      »                  2017 г .  ______________________________________________________________________
(фамилия имя отчество полностью)

паспорт _________________, выдан _____________________________________

зарегистрированный по адресу_______________________________________________________

работающего (-ей) в ________________________________________________________________
                                      (наименование организации с указанием адреса)
_____________________________________________________________________
Тел.,e-mail: _____________________________________________________________________
по программе (курсу) _______________________________________________________________
(указывается выбранная программа или название семинара).
Форма обучения:_____________________________________________________________
Подпись ___________________(расшифровка подписи)

Приложение № 3
к Договору от ________ № ___

ОТЧЕТ № ___
за период с «____» _________ 20__ года по «____» _________ 20__ года.
Наименование организации ___________________________________________________, именуемый в дальнейшем "Центр", составил настоящий отчет о нижеследующем:
Во исполнение договора № ___ от "___"________ ___ г. (далее «Договор»)
за период с «____» _________ 20__ года по «____» _________ 20__ года (_____ семестр ________ учебного года)
Центром оформлены заявки на обучение со следующими обучающимися:
	№ п/п
	Ф.И.О. абитуриента/слушателя
	Форма обучения

	Отчет сдал:
Центр:
	Отчет принял:
Академия:

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская государственная академия интеллектуальной собственности»
Юридический адрес:
117279, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая , 55а
Фактический адрес:
117279, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 55а
Тел./факс: (495) 691-64-22, 695-47-48

Ректор ФГБОУ ВО РГАИС

__________________ /И.А. Близнец/
М.П.

                                                  Приложение № 4
к Договору от ___ № ___
АКТ № ___
выполненных работ по договору
от _____ года № ____
Центр  г.                                                                                   «__» ________ 201 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российская Государственная Академия Интеллектуальной Собственности», именуемое в дальнейшем «Академия», в лице ректора Близнеца Ивана Анатольевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________ именуемое в дальнейшем Центр в лице _______________ _________ действующего на основании Устава, с другой стороны, которые в дальнейшем совместно будут именоваться «Стороны», а по отношению друг к другу «другая Сторона», составили настоящий акт о нижеследующем:
1.​ За период с «___» _____ 20___ года по «____» ______ 20__ года Центром  оказаны услуги в соответствии с условиями Договора, в объеме, указанном в отчете № ___ от «__»__________20__г.
2.​ Стороны подтверждают, что услуги, были выполнены в соответствии с условиями Договора и что Стороны по вышеуказанным услугам претензий друг к другу не имеют.
3.​  В течение отчетного периода на счет Академии от обучающихся по договорам, заключенным Академией в результате оказания Центром  услуг, поступила сумма в размере _______________ (________________) рублей.
4.​ Сумма Вознаграждения услуги Центра, оказанные в отчетном семестре, составляет ________(_________________) рублей.
5.​  Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
Академия:                                                                               Центр:
Федеральное государственное бюджетное
 образовательное учреждение высшего
образования «Российская государственная
 академия интеллектуальной собственности»
Юридический адрес:
117279, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая , 55а
Фактический адрес:
117279, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 55а
Тел./факс: (495) 691-64-22, 695-47-48
Ректор ФГБОУ ВО РГАИС
__________________ /И.А. Близнец/